Дело № 1-16/2024

УИД 79RS0006-01-2023-001005-44

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Смидович 26 января 2024 года

Смидовичский районный суд Еврейской автономной области в составе:

председательствующего судьи Куликовой Е.А.,

при секретаре Лупановой А.И.,

с участием: 

государственного обвинителя Данилиной В.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника Барабаш С.П., 

представившей удостоверение № и ордер Коллегии адвокатов ЕАО № от 19.12.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 28.05.2012 судом Ленинского района г.Комсомольск-на-Амуре по ч.3 ст.30 –п. «б» ч.2 ст.228.1, ч.3 ст.30 –п. «а, б» ч.2 ст.228.1, ч.3 ст.30 –п. «а, б» ч.2 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.1 ст.232, ч.3 ст.69, ст.70 УК РФ к 4 годам 9 месяцам лишения свободы, освобожден 27.05.2016 по отбытию наказания;

- 23.04.2018 судом Ленинского района г.Комсомольск-на-Амуре по ч.1 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы;

- 10.07.2018 судом Ленинского района г.Комсомольск-на-Амуре по ч.1 ст.228, ч 5 ст.69 УК РФ (с приговором от 23.04.2018) к 3 годам 11 месяцам лишения свободы, освобожден 17.06.2021 условно-досрочно по постановлению суда Ленинского района г.Комсомольск-на-Амуре от 02.06.2021 на не отбытый срок 5 месяцев 5 дней,

содержащегося под стражей с 13 апреля 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее 30 июня 2022 года, не установленное лицо, обладая организаторскими способностями, достаточным уровнем знаний маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), и программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, из корыстных побуждений, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в особо крупном размере, создало в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет» и имеющем высокую степень защиты, интернет магазин по продаже наркотических средств, под названием «EASTWIND.BIZ» (он же «Восточный ветер»), тем самым создала действующую на территории Российской Федерации организованную группу, осуществляющую сбыт наркотических средств на возмездной основе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отведя себе роль организатора и руководителя группы. 

Неустановленным организатором (руководителем) разработан план осуществления преступной деятельности, основой которого избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путем оборудования тайников (закладок), с использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств.

В основу функционирования организованной группы указанным неустановленным лицом, ставшим её организатором и руководителем (далее – организатор, руководитель), положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между её участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между её участниками поддерживалась исключительно по средствам общения в сети «Интернет» через неустановленные устройства, являющиеся средствами электронной связи, через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты, в частности мобильных интернет-приложений «Telegram», «WickrMi», работающих посредствам сети «Интернет». Участникам группы в данных приложениях присваивались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник), исключались телефонные звонки, личные встречи, у каждого участника имелась связь только с «Оператором». Деятельность по сбыту наркотических средств (оборудованию тайников) производилась по усмотрению непосредственно исполнителя без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, по не отслеживаемым каналам сети «Интернет» в виде виртуальной крипто-валюты-биткоин.

Неустановленное лицо, как организатор, не позднее 30.06.2022, создав организованную группу, реализуя свои преступные намерения, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, по средствам сети «Интернет», используя неустановленное средство электронной связи, разработало схему совершения указанных преступлений, вовлекло с созданную им организованную группу неустановленных лиц, которым отвело роли: «оператора», «межрегионального курьера», «склада», «курьера», четко распределив функции и разграничив роли между ними. Как руководитель группы, неустановленное лицо, обеспечивало целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, осуществляло руководство совершением конкретных преступлений, поддерживало дисциплину в группе, распределяло полученные от преступной деятельности доходы.

Неустановленным организатором группы распределены следующие функции и разграничены роли её участников:

- роль «Межрегионального курьера» (перевозчика), принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении в местах нахождения «тайников» (закладок) крупных партий наркотических средств готовых к потреблению, и в соответствие с заданием, полученным от «оператора», перемещении (перевозке) их в другой регион, в том числе Дальневосточный федеральный округ, где осуществляли свою деятельность другие участники преступной группы, выполняющие роль «складов», «курьеров», с целью незаконного сбыта в соответствие с разработанной схемой, сообщая об их местонахождении «операторам» с подробным описанием, координатами и фотографиями в мобильном приложении, имеющим высокую степень защиты;

- роль «оператора», принимавшего непосредственное участие в совершении преступления, заключалась в координации, посредством использования мобильных приложений через мобильные устройства, являющиеся средством электронной связи с доступом в информационно-телекоммуникационную связь «Интернет» (далее мобильное приложение) деятельности по распространению наркотических средств «межрегионального курьера», «склада», «курьера», путем дачи им соответствующих указаний по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получении и передачи информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; даче указаний о количестве тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые необходимо приготовить к сбыту; формирование электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»), анализе и систематизации указанной базы для удобства дальнейшего сбыта розничных партий (так называемых – «разовых доз») наркотических средств приобретателям через мобильное приложение за денежное вознаграждение; вовлечении в преступную деятельность новых участников; отстранении от участия в преступной деятельности отдельных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения ими возложенных на них функций; инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучении их фасовке и упаковке наркотических средств, с использованием весов, полимерных пакетов, перчаток, липкой ленты и тому подобных предметов; размещении в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже наркотиков информации о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям;

- роль «склада», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в отыскании по сведениям, полученным от «операторов» крупных партий наркотических средств, их перемещении в заранее подысканные места безопасного хранения, где в соответствии с заданием, полученным от «оператора», лица, выполняющие данную роль, производили фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, а также в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, по указанию «операторов» формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств и передавали их через тайники («закладки») иным участникам организованной группы с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей путем фиксации сведений о координатах их расположения и передачи данных сведений через мобильные приложения «Оператору». «Склад» осуществлял хранение наркотических средств в количестве от 500 грамм и более, оборудовал тайники («закладки»), с целью передачи наркотических средств «розничным курьерам» обслуживал территорию одного населенного пункта. Участники указанного структурного подразделения вербовались и числа «курьеров», зарекомендовавших себя с положительной стороны и переводились в подразделение «складов» в качестве поощрения в виде карьерного роста;

- роль «курьера» («розничного курьера»), принимавшего непосредственное участие в совершении преступления, заключалась в получении по указанию «оператора» в местах нахождения тайников («закладок») партии наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением отдельных свертков с «разовыми дозами» наркотических средств в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») на территории одного населенного пункта для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, местонахождение (адреса и описание) которых через мобильное приложение сообщали «оператору».

В указанной организованной группе роль «Оператора» выполняло неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, использующее в мобильном интернет-приложение по обмену сообщениями «WickMe», работающем посредством сети «Интернет», учетную запись (аккаунт) «offfroad». 

Незаконное распространение наркотических средств участниками организованной группы под руководством неустановленного «организатора» («руководителя») происходило по следующей схеме:

Неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы и непосредственным участником совершаемых указанной группой преступлений, в целях последующего незаконного сбыта, подыскивало и приобретало крупные партии наркотических средств, организовывало их помещение в тайники на территории Московской области, после чего руководило действиями участников организованной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств на территории Дальневосточного федерального округа. По его указанию участник группы, выполняя роль «Межрегионального курьера» отыскивал и извлекал из «тайников» на территории Московской области крупные партии наркотических средств, осуществлял их перевозку на территорию Дальневосточного федерального округа с последующим помещением в «тайники» в свободно выбранных местах для последующей передачи участникам группы, выполняющим роль «Склада», который указанные наркотические средства отыскивал и извлекал из «тайников», осуществлял их расфасовку в соответствии с полученными указаниями на определенное количество с определенным весом, поместив в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением в «тайники» в свободно выбранных местах для последующей передачи участникам группы, выполняющим роль «курьера».

После выполнения указаний «оператора», участники, выполняющие роль «Склада», используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через устройство, являющееся средством электронной связи передавали сведения о месте нахождения оборудованных ими «тайников» с наркотическим средством «Оператору», который используя мобильное приложение, посредством сети «Интернет», через устройство, являющееся средством Электронной связи, пересылал данные сведения участникам группы, выполняющим роль «курьеров» и давал указание отыскать тайник, разделить расфасованные в удобные для сбыта отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотических средств и осуществить необходимое количество закладок с данными наркотиками в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») для сбыта конечным получателям - потребителям наркотических средств с использованием сети «Интернет».

После получения от «курьера» сведений с координатами мест расположения сделанных им «тайников» с наркотическими средствами, лицо, являясь участником организованной группы, выполнявшим роль «оператора», размещало в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Те1еgram», работающем посредством сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «EASTWIND.BIZ» информацию о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям, после реализации которых происходило распределение полученной прибыли между участниками группы.

В связи с ограничением уровня информированности иных участников организованной группы, предусмотренного мерами конспирации и безопасности, её участники осознавали свою принадлежность к организованной группе, осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через определенный интернет-магазин, в частности интернет-магазин по продаже синтетических наркотиков «EASTWIND.BIZ».

Так, ФИО1, не позднее 30.06.2022, будучи зарегистрированным под именем пользователя «@Dasha_4309» с отображаемым именем «Даша Ростова» с привязанным абонентским номером № в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Те1еgram», получил посредством смс-сообщения от оператора интернет-магазина по продаже синтетических наркотиков «EASTWIND.BIZ» предложение о трудоустройстве на должность «курьера-закладчика» для сбыта наркотического средства синтетической группы и посредством переписки с неустановленным лицом поинтересовался об условиях работы.

В свою очередь неустановленное лицо, являющееся участником организованный группы – «оператором» интернет-магазина «EASTWIND.BIZ», в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Те1еgram» не позднее 30.06.2022, реализуя совместный преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере, действуя в составе организованной группы, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя неустановленное устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», предложило ФИО1 совершать незаконные бесконтактные сбыты наркотических средств в качестве «Курьера», проинструктировало ФИО1 о его действиях и роли, как участника организованной группы и исполнителя планируемых преступлений, правилах размещения тайниковых закладок и способах фиксации их места расположения, мерах безопасности, методах конспирации, о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от осуществления преступной деятельности, тем самым совершило действия по вовлечению ФИО1 в состав организованной группы, сообщив о необходимости внесения залога в размере 50 000 рублей, вследствие чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в целях личного обогащения.

ФИО1, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к легкому и быстрому материальному обогащению, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, не позднее 30.06.2022, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Те1еgram» принял указанное предложение и добровольно согласился осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованном группы в качестве «курьера», тем самым, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор и вошел в созданную неустановленным лицом организованную группу, в целях реализации общего преступного умысла, направленного на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения – незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и в подтверждение реальности своих намерений внес в качестве залога денежные средства в сумме 50 000 рублей в виртуальной крипто-валюте – биткоин на неустановленный электронный кошелек.

Добровольно принявший на себя функции «курьера» ФИО1, осознавая свою принадлежность к организованной преступной группе, совершал действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств под руководством «Оператора», а полученные в качестве оплаты от реализации наркотических средств денежные средства, которые выплачивались ему за фактически выполненную работу, из расчета 600 рублей за 1 закладку с наркотическим средством, тратил на личные нужды.

Таким образом, ФИО1 вступил и осуществлял свою преступную деятельность в составе организованной группы, обладающей всеми необходимыми признаками:

- совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких тяжких, особо тяжких преступлений;

- межрегиональным характером преступной деятельности, что выражалось в осуществлении деятельности участниками организованной группы на территории различных субъектов Российской Федерации;

- устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы;

- сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяла невозможность дальнейших действий другого ее участника, и соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности;

- согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы;

- наличием организатора, руководителя и исполнителей совершения преступлений;

- тщательной подготовки к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана;

- единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконных сбытов наркотических средств.

С момента вступления в организованную группу, ФИО1, добившемуся определенной степени доверия за выполнение функций «курьера» на территории Дальневосточного федерального округа, неустановленным лицом, выполняющим функции «оператора» в октябре 2022 года была предложена более высокая должность в иерархии данной группы - «межрегиональный курьер», разъяснен характер предстоящей деятельности, связанной с отысканием крупных партий наркотических средств на территории Московской области и их перемещение на территорию Дальневосточного федерального округа для фасовки наркотических средств на партии меньшего размера и последующей передачи их через тайники («закладки») иным участникам организованной группы, осуществляющим свою деятельность на территории Дальневосточного федерального округа в роли «курьеров» путем фиксации сведении о координатах их расположения, разъяснены меры конспирации и система оплаты за проделанную работу.

Так, ФИО1 с октября 2022 года получив роль «межрегионального курьера», продолжил осуществлять преступную деятельность в организованной группе в указанной роли, а полученные в качестве оплаты денежные средства, которые выплачивались, ему за фактически выполненную работу, из расчета 100 000 рублей за 1 кг перемещенного наркотического средства, тратил на личные нужды.

При этом, ФИО1, имея общий преступный умысел с руководителем организованной группы, участником организованной группы, выполняющим роль «оператора» интернет-магазина «EASTWIND.BIZ» и другими участниками организованной группы, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения - незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 25.03.2023 на территории г.Благовещенск Амурской области, в ходе разговора сообщил иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о незаконной деятельности организованной группы, о своем участии в ней, мерах безопасности, методах конспирации и о возможностях получения дохода от осуществления незаконной деятельности, предложив стать ее участником, тем самым вовлек иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в созданную организованную группу, в целях многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, передав иному лицу сотовый телефон «Iphone 8» с установленными в нем мобильными интернет-приложениями по обмену сообщениями «Те1еgram», с зарегистрированным именем пользователя «@Dasha_4309» с отображаемым именем «Даша Ростова» и «WickrMe» с ником «daha222448», возложив не данное иное лицо обязанности по ведению переписки с «оператором» интернет-магазина под ником «offfroad».

В свою очередь, иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к легкому и быстрому обогащению, заведомо зная‚ что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, на предложение ФИО1 согласилось, тем самым, не позднее 25.03.2023 добровольно вступило в организованную группу, созданную неустановленным лицом в целях многократного незаконного сбыта наркотических средств.

Объединившись в организованную группу при указанных обстоятельствах и действуя в ее составе ФИО1, иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица, совершили преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Осуществляя общий преступный умысел, неустановленное лицо – участник организованной группы, выполняющий принятые на себя функции «Оператора» интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием «EASTWIND.BIZ», не позднее 21 часа 11 минут 30.03.2023 по московскому времени, с использованием мобильного интернет-приложения по обмену сообщениями «WickrMe», работающего посредством сети «Интернет» под ником «offfroad», в ходе переписки с «межрегиональным курьером», зарегистрированным в указанном мобильном приложении под ником «daha222448», переписку от имени которого осуществляло иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, дало указание осуществить перевозку наркотического средства в количестве 25 кг из Московской области в Хабаровский край для последующей передачи участникам организованной группы, выполняющим отведенную им роль «склада». В свою очередь иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей роли проинформировало об указанном предложении ФИО1, который согласился с предложением «оператора».

С той же целью, но не позднее 21 часа 11 минут 30.03.2023 по московскому’ времени, неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступным умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории Дальневосточного федерального округа, осуществило два тайника с незаконно приобретенным им веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 19950,4 грамма, что образует особо крупный размер наркотических средств и один тайник с незаконно приобретенным им веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5414,3 грамма, что образует особо крупный размер наркотических средств, информацию о местонахождении которых «оператор» интернет-магазина под названием «EASTWIND.BIZ» 30.03.2023 в 21 час 11 минут и 02.04.2023 в 07 часов 14 минут соответственно, по московскому времени, сообщил иному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Те1еgram», дав указание отыскать по координатам, фотографиям и описаниям участков местности, расположенных в Московской области, тайники с наркотическими средствами, которые необходимо извлечь и перевезти на территорию Дальневосточного федерального округа в целях передачи иным участникам организованной группы для последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы.

Реализуя общий преступный умысел с руководителем организованной группы, участником организованной группы, выполняющим роль «оператора» интернет-магазина по продаже наркотических средств «EASTWIND.BIZ» и другими участниками организованной группы, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения – незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1, выполняя отведенную ему роль «межрегионального курьера» в составе организованной группы, совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на принадлежащем последнему автомобиле «Lexus», государственный регистрационный знак № под управлением указанного иного лица, в период с 07 часов 14 минут 02.04.2023 до 05 часов 34 минут 04.04.2023 по московскому времени, проследовал согласно предоставленным «оператором» координатам, на участок местности, расположенный в Орехово-Зуевском городском округе Московской области, где ориентируясь по отправленному «оператором» фотоизображению и координатам в вышеуказанный период времени отыскал тайник, из которого ФИО1 извлек упакованное в 10 полимерных свертков кристаллическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, поместив его в багажный отсек вышеуказанного автомобиля «Lexus», на котором, под управлением иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовать общий преступный умысел, проследовал согласно предоставленным «оператором» координатам на другой участок местности, расположенный в Орехово-Зуевском городском округе Московской области, где ориентируясь по отправленному «оператором» фотоизображению и координатам, в вышеуказанный период времени отыскал тайник, из которого ФИО1 извлек упакованное в 10 полимерных свертков кристаллическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, поместив его в багажный отсек вышеуказанного автомобиля «Lexus», на котором, под управлением иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовать общий преступный умысел, проследовал согласно предоставленным «оператором» координатам еще на один участок местности, расположенный в деревне Большая Ильинка городского округа Егорьевск Московской области, где ориентируясь по отправленному «оператором» фотоизображению и координатам в вышеуказанный период времени, отыскал тайник, из которого ФИО1 извлек упакованное в 2 полимерных свертка порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), поместив его в багажный отсек вышеуказанного автомобиля «Lexus», тем самым незаконно, умышленно, из корытных побуждений, с целью последующего сбыта в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобрел наркотические средства: а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 19950,4 грамма, что образует особо крупный размер наркотических средств и мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5414,3 грамма, что образует особо крупный размер наркотических средств, которые незаконно с целью последующего сбыта, храня в вышеуказанном автомобиле, под управлением иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, переместил в арендованный дом, расположенный в районе г.Орехово-Зуево Московской области, где ФИО1 в период с 07 часов 14 минут 02.04.2023 до 05 часов 34 минут 04.04.2023 по московскому времени, при помощи вакууматора перефасовал порошкообразное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5414,3 грамма из двух полимерных свертков в шесть полимерных пакетов, запечатанных термовакуумным способом, которые поместил в два прозрачных бесцветных полимерных пакета (по 3 полимерных пакета в каждый), запечатав термовакуумным способом, после чего все вышеуказанные наркотические средства в особо крупном размере для удобства транспортировки поместил в два дорожных чемодана: в дорожный чемодан с логотипом «FМ» поместил наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 13949,2 грамма; в дорожный чемодан с логотипом «VALIGETTI» поместил наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 6001,2 грамма и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5414‚3 грамма, продолжив таким образом незаконно, умышлено, с целью последующего сбыта в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере до прибытия на железнодорожный вокзал ст.Нерехта, расположенный по адресу: Костромская область, г.Нерехта, площадь 30 лет Победы, д. 1, где согласно приобретенному иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, билету не позднее 05 часов 34 минут 04.04.2023 по московскому времени произвел посадку в пассажирский поезд №002э, сообщением «Москва-Владивосток» в вагон №7 на место №27, в пути следования которого продолжил незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») хранить при себе упакованные указанным способом вышеуказанные наркотические средства в особо крупном размере до 15 часов 00 минут 10.04.2023 (здесь и далее время местное), то есть до задержания сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте 10.04.2023 в 13 часов 55 минут в купе №7 вагона №7 пассажирского поезда №002э сообщением «Москва-Владивосток» в пути его следования на участке железной дороги между станцией Икура Смидовичского района ЕАО и станцией Аур Смидовичского района ЕАО и изъятия в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, произведенного 10.04.2023 в период времени с 13 часов 55 минут до 15 часов 00 минут в купе №7 вагона №7 пассажирского поезда №002э сообщением «Москва-Владивосток» в пути его следования на участке железной дороги между станцией Икура Смидовичского района ЕАО и станцией Волочаевка-1 Смидовичского района ЕАО.

Таким образом, ФИО1 в период с 21 часа 11 минут 30.03.2023 до 15 часов 00 минут 10.04.2023, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушался незаконно сбыть на территории Дальневосточного федерального округа наркотические средства в особо крупном размере, а именно: кристаллическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 19950,4 грамма, что образует особо крупный размер наркотических средств и порошкообразное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5414,3 грамма, что образует особо крупный размер наркотических средств, которые не смог передать приобретателям, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, тем самым довести общий преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 вину по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ признал полностью и подтвердил, что в ходе следствия им добровольно с участием защитника было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил полностью, он и его защитник ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и без исследования доказательств. Данное ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультаций с защитником.

Защитник Барабаш С.П. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1

19 декабря 2023 года в Смидовичский районный суд ЕАО поступило уголовное дело с представлением заместителя Хабаровского транспортного прокурора ФИО5 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1 в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с последним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого последним полностью соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены.

Данные обстоятельства нашли своё подтверждение в судебном заседании.

Из материалов дела установлено, что 07 июля 2023 года с ФИО1 по его ходатайству в соответствии со ст.ст.317.1 - 317.3 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, все условия и обязательства которого подсудимым выполнены.

Подсудимый ФИО1 сообщил сведения обо всех обстоятельствах преступной деятельности преступной группы, способе получения и обналичивания денежных средств, полученных в результате преступления, о легализации имущества, приобретенного на средства, добытые преступным путем, изобличающие иных участников преступления.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

Суд пришёл к выводу о том, что требования, установленные ст.ст. 317.1 - 317.5 УПК РФ, соблюдены и в настоящем случае возможно постановить приговор без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, соответствует требованиям закона и подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: явку с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступления, вид которого является особо опасным.

Исходя из фактических обстоятельств совершённого ФИО1 преступления, несмотря на наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, при этом он ранее дважды осуждался за совершение особо тяжкого преступления, в его действиях усматривается особо опасный рецидив.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает: характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, характер, степень и значение личного участия подсудимого в совершении преступления, обстоятельства в силу которых преступление не доведено до конца, личность подсудимого, характеризующегося посредственно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, а также с учетом требований ч.4 ст.62 УК РФ.

Дополнительные наказания подсудимому в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает не применять, поскольку социальная справедливость, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты без применения дополнительных наказаний.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, обстоятельства совершения преступления, наличия особо опасного рецидива, а также положения п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ, условное осуждение к подсудимому применено быть не может.

Суд констатирует, что наличие смягчающих обстоятельств не снижает общественной опасности ни преступления, ни лица, его совершившего и не является безусловным основанием для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, при этом он ранее был судим за совершение особо тяжких преступлений к лишению свободы, суд признает наличие в его действиях особо опасного рецидива, в связи с чем, в соответствии со ст.58 ч.1 п.«г» УК РФ наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии особого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора и с учетом сведений о личности ФИО1, избранная ему мера пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, подлежит оставлению без изменения.

С учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей необходимо зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства подлежат хранению до момента рассмотрения уголовного дела в отношении иных фигурантов рассматриваемого уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, ст.317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 13 апреля 2023 года по дату, предшествующую дню вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с 13 апреля 2023 года по дату, предшествующую дню вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства хранить до момента рассмотрения уголовного дела в отношении иных фигурантов рассматриваемого уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Еврейской автономной области, через Смидовичский районный суд ЕАО в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток с момента вручения копии приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника, осуждённому необходимо сообщить в Смидовичский районный суд ЕАО в письменном виде.

Судья Е.А. Куликова